

**Comunicado de Prensa**

**EL BENEFICIO NETO ATRIBUIDO DEL
GRUPO SANTANDER CENTRAL HISPANO AL 31.3.00
ALCANZA LOS 483,2 MILLONES DE EUROS
(80.404 MILLONES DE PESETAS): +31,2%**

En el primer trimestre del año 2000, Banco Santander Central Hispano ha asegurado prácticamente la consecución de los objetivos marcados en el Programa UNO, y ha continuado avanzando de forma decisiva en su configuración como el Grupo de servicios bancarios y financieros del futuro.

Las actuaciones llevadas a cabo a lo largo de estos tres meses se han articulado en torno a los siguientes ejes básicos: fortalecimiento de la destacada posición del Grupo en el negocio doméstico; sólido posicionamiento en el continente europeo; óptima presencia en Latinoamérica; adecuada estrategia en los sectores reales de la economía; apuesta decidida por liderar los negocios relacionados con la nueva economía, y avances definitivos en la integración organizativa, en el desarrollo tecnológico y en la configuración de un equipo humano altamente cualificado e identificado con el proyecto del Grupo.

* * *

Objetivos cuantitativos: el Programa Uno, cumplido

- Beneficio neto atribuido de 483,2 millones de euros (+31,2%)
- Margen de explotación de 1.063,3 millones de euros (176.910 millones de Pesetas): +23,1%, duplicando el objetivo de crecimiento.
- Ratio de eficiencia: 53,7%, tres puntos mejor que el objetivo marcado
- Rentabilidad de los fondos propios (ROE) del 22,75%, porcentaje superior al establecido como objetivo
- Tasa de morosidad del 1,89% (en España 0,89%), con un índice de cobertura del 121,37% (139,03% sin hipotecas)
- Fuerte incremento de la actividad comercial: aumento del 18,1% en la inversión crediticia y del 17,8% en recursos de clientes gestionados.



Objetivos cualitativos: Liderazgo, innovación y tecnología

- **Una Organización de alto rendimiento preparada para el cambio.** Entre las principales acciones integradoras realizadas en el trimestre destacan la finalización de la Plataforma Tecnológica Unificada; la implantación de un sistema unificado de control de gestión para la Banca de Clientes en España; los significativos avances registrados en el Proyecto Intranet, y la consolidación de la primera fase del proceso de Unificación de la Gestión del Riesgo de Banca Comercial para las redes Banco Santander y BCH.
- **Una nueva forma de hacer banca.** Adaptándose permanentemente a las nuevas tecnologías y situando al cliente como centro de gravedad de sus actuaciones; potenciando las oficinas como centro de venta y punto de encuentro con el cliente, y avanzando en la construcción de su red virtual de distribución de servicios financieros, posibilitando así la expansión a nuevos mercados y negocios.

Entre las principales actuaciones en el trimestre destacan: nuevos desarrollos que completan la gama de productos y servicios bancarios a través de Internet por las redes del Grupo Santander Central Hispano; primeros pasos para la creación de un destino financiero global, tras el acuerdo alcanzado para la adquisición del 75% del mayor portal financiero latinoamericano, Patagon.com, y su posterior integración con Open Bank; lanzamiento de un proyecto B2B con diversos socios que contemplan una serie de portales verticales y especializados por sectores, así como de gestión de compras, y nuevas inversiones a través de fondos de capital-desarrollo en empresas que realizan su actividad en Internet ofreciendo infraestructuras y/o servicios.

El número total de clientes de Internet del Grupo se sitúa por encima de los 500.000, de los cuales 250.000 son de España.

- **Reforzando la posición en el mercado doméstico.** Mejoras de cuotas de mercado en créditos hipotecarios (+40 puntos básicos), fondos de inversión (+110 puntos básicos) y unit linked. Banesto ha aumentado su cuota sobre el total de la banca desde marzo del pasado año en 30 puntos básicos y 10 puntos básicos, respectivamente, en depósitos y créditos con el sector privado residente.
- **Un Grupo de referencia en la reordenación del mapa bancario europeo.** El Grupo ha consolidado su posición como primer accionista en el segundo grupo bancario británico, Royal NatWest; ha avanzado nitidamente en el desarrollo de los acuerdos de colaboración alcanzados con el tercer grupo bancario francés, Société Générale, y ha tomado el control efectivo de los bancos incorporados al Grupo en Portugal, país en el que ha logrado una cuota de mercado en torno al 11%.
- **Consolidación de la primera franquicia en Latinoamérica.** El Banco Santander Central Hispano cerró un acuerdo para la adquisición del 97% del brasileño Grupo Financiero Meridional, y anunció el lanzamiento de sendas OPAs en Argentina y Estados Unidos con objeto de adquirir el 28.1% del capital social de Banco Río de la Plata. Adicionalmente, se han impulsado nuevos proyectos en orden a mejorar los niveles de eficiencia y calidad de los bancos del Grupo en Latinoamérica.

Resultados: Elevada consistencia y equilibrio en el incremento de márgenes y beneficio, con significativos avances en los niveles de eficiencia y rentabilidad.

El beneficio neto atribuido del Santander Central Hispano en el primer trimestre de 2000 alcanza los 483,2 millones de euros (80.404 millones de pesetas), un 31,2% superior al obtenido en el mismo periodo del año anterior. Este resultado se basa en la positiva evolución de las distintas áreas de negocio, con importantes incrementos en el margen de explotación y beneficio, y un perfil estable de su estructura: el 74% del beneficio procede del negocio de banca comercial.

Aumento del 8,1% en el margen de intermediación

El margen de intermediación obtenido en el primer trimestre del año asciende a 1.711,4 millones de euros (284.746 millones de pesetas), con un incremento del 8,1% sobre igual periodo de 1999. Este incremento se basa en la expansión del negocio unida a una adecuada política de gestión de precios y en la mayor participación en los resultados de algunas entidades.

Si eliminamos los efectos derivados de los cambios de perímetro y del tipo de cambio, el margen se ha mantenido estable respecto al primer trimestre de 1999, aunque mejora en relación con el último, lo que refleja un cambio de tendencia en el estrechamiento de márgenes observado en trimestres precedentes.

Crecimiento del 19,8% en las comisiones

Los ingresos netos por comisiones ascendieron a 914,0 millones de euros (152.075 millones de pesetas), con un alza del 19,8%.

Destacan los incrementos de las comisiones por fondos gestionados (+16,3%), las de tarjetas de crédito y débito (+22,8%) y las de valores y custodia (+51%).

Incremento del 11,9% en el margen básico

El margen básico se eleva a 2.625,3 millones de euros (436.821 millones de pesetas), con un crecimiento del 11,9%. Continúa incrementándose el peso de las comisiones sobre el total del margen básico, representando ya el 34,8% del mismo.

Los resultados por operaciones financieras se sitúan en 133,7 millones de euros (22.248 millones de pesetas), consecuencia de la favorable evolución de las distintas carteras de trading en España y en las filiales extranjeras y de la menor incidencia negativa de los tipos de cambio en las posiciones derivadas de las inversiones en el exterior.



El margen ordinario asciende a 2.759,1 millones de euros (459.069 millones de pesetas), con un incremento del 12,8%. Es de destacar la elevada participación de las áreas de banca comercial, tanto en España como en el extranjero (83% del total del Grupo), y el peso de los ingresos más recurrentes (margen de intermediación y comisiones), que representan más del 95% del margen ordinario.

Gastos generales de administración: mejora de 4 puntos en el ratio de eficiencia

El aumento de la participación en algunas entidades –efecto perímetro–, y también la evolución de la paridad entre las distintas monedas y el euro –efecto tipo de cambio–, hace que los gastos de administración crezcan contablemente un 5,7%. Si se aíslan dichos efectos, los gastos comparables se han reducido un 2,4%.

Todas las áreas del Grupo han mejorado sus ratios de eficiencia. Banca Minorista en España, Banesto y Banca Mayorista Global presentan disminuciones nominales del gasto del 3,7%, 1,6% y 7,8%, respectivamente y, al no verse afectados por cambios de perímetro, reflejan de forma directa las medidas de optimización y racionalización puestas en marcha desde el inicio de la fusión.

Por su parte, Gestión de Activos y Banca Privada, y Banca Comercial en el Extranjero, registran incrementos nominales del gasto por el aumento de la actividad y del perímetro de consolidación, pero, en cualquier caso, muy por debajo del avance de los ingresos, con una evolución positiva en términos de eficiencia.

El ratio de eficiencia del Grupo se sitúa en el 53,7% con mejora de casi 4 puntos con respecto al del ejercicio anterior y aproximadamente 3 puntos por debajo del inicialmente previsto en el Programa UNO para el término del presente año.

Incremento del 23,1% en el margen de explotación

El margen de explotación del Grupo Santander Central Hispano ha registrado un alza del 23,1%, hasta los 1.063,3 millones de euros (176.910 millones de pesetas) duplicando el objetivo de crecimiento establecido en el Programa UNO.

La aportación de los resultados por puesta en equivalencia asciende a 193,9 millones de euros, duplicando la realizada en el mismo período del año anterior. Las principales sociedades consideradas son Société Générale, Royal Bank of Scotland, San Paolo-IMI, Cepsa y Commerzbank.

Los resultados por operaciones del Grupo representan menos del 2% de los ingresos netos del Grupo y se sitúan en 49,5 millones de euros.



199, 0 millones de euros a saneamientos y provisiones

En el primer trimestre se han realizado dotaciones netas a provisiones para insolvencias y riesgo-país por un importe de 159,1 millones de euros (26.475 millones de pesetas), un 23,3% inferiores a las realizadas hasta marzo de 1999, básicamente como consecuencia de la reducción de riesgo-país, que ha dado lugar a fondos disponibles, por este concepto, de 39,3 millones de euros.

A la amortización de fondos de comercio de consolidación se han destinado, cumpliendo precisamente el calendario previsto, 39,9 millones de euros (6.636 millones de pesetas).

En el epígrafe Otros resultados (-265,0 millones de euros) están incluidas distintas dotaciones específicas y generales con el fin último de continuar incrementando la fortaleza del balance.

Aumento del 31,2% en el beneficio

El beneficio antes de impuestos registrado por el Banco Santander Central Hispano en el primer trimestre ha sido de 842,6 millones de euros (140.199 millones de pesetas), con un incremento del 32,4% sobre el obtenido en el mismo periodo del año anterior. Deducida la provisión para el impuesto de sociedades, el beneficio neto consolidado obtenido es de 671,1 millones de euros, con un crecimiento del 33,3%.

El beneficio neto atribuido al Grupo, una vez descontados minoritarios y dividendos por participaciones preferentes, alcanza los 483,2 millones de euros (80.404 millones de pesetas), un 31,2% superior al del primer trimestre del año anterior.

La Banca Comercial ha contribuido a estos resultados con el 74%, Banca Mayorista Global con un 17% y Gestión de Activos y Banca Privada con un 9%. Del porcentaje correspondiente a la Banca Comercial, el 30% corresponde a la Banca Minorista en España, el 27% a Latinoamérica, el 3% a Europa y el 14% restante a Banesto.

Respecto a Latinoamérica, debe subrayarse que el Grupo dirigirá su estrategia en el presente año hacia tres prioridades de gestión: mejora de la rentabilidad y la eficiencia; preservación de los elevados niveles de calidad del activo y estricto control de los riesgos del mercado; y en lo referente al negocio, énfasis en la captación de recursos de clientes con un claro enfoque hacia el incremento de cuota en los mismos, tanto dentro como fuera del balance.

Con todo ello, el beneficio neto atribuido al Grupo en Latinoamérica ha ascendido a 224 millones de euros (37.265 millones de pesetas) en el primer trimestre de 2000.

Por su parte, Banesto mantiene, en el primer trimestre del año, los niveles de actividad, de incremento de negocio y de mejora de resultados de acuerdo con los planes fijados. El beneficio neto atribuido al Grupo Banesto asciende a 92,3 millones de euros (15.359 millones de pesetas), un 23,7% superior al obtenido en el mismo periodo del año anterior.



Balance: Solidez y fuerte actividad comercial

Los activos totales del Grupo Santander Central Hispano a 31 de marzo de 2000 se elevan a 269.595,7 millones de euros (44,9 billones de pesetas), con un incremento interanual del 11,6%. **Los fondos totales gestionados ascienden a 354.640 millones de euros (59 billones de pesetas)**, un 12,8% superiores a los de marzo de 1999.

Ha de destacarse: la mejora en la estructura del balance, por la expansión de las rúbricas que recogen el negocio con clientes; el aumento en la cartera de valores, fundamentalmente por las inversiones en Airtel y en entidades asociadas, y la disminución de la cartera de títulos de Deudas del Estado y los saldos con intermediarios financieros.

El importante aumento del negocio, unido al redimensionamiento de las plantillas y redes de oficinas, ha permitido al grupo mejorar de forma notable su productividad, la cual, medida en términos de actividad (inversión crediticia más recursos de clientes gestionados) por empleado, se ha situado en 4 millones de euros (670 millones de pesetas) con un aumento del 31% sobre marzo de 1999.

Recursos de clientes gestionados (+17,8%): crecimiento dentro y fuera del balance

El total de recursos de clientes gestionados alcanza los 247.640 millones de euros (41,2 billones de pesetas), un 17,8% más que a marzo de 1999.

El conjunto de los recursos de clientes en balance se ha incrementado en términos interanuales en un 18,3% hasta situarse en 162.596,2 millones de euros (27 billones de pesetas). Ello se debe al favorable comportamiento de las cuentas a la vista con el sector residente, al avance del sector no residente y a la colocación de distintas emisiones.

En lo que respecta a los recursos fuera de balance hay que destacar **la buena evolución de los fondos de inversión en España**, con un incremento del 4,3%, lo que ha permitido al Grupo consolidar su posición de liderazgo y elevar su cuota de mercado al 24,6%.

Los fondos de pensiones totales gestionados alcanzan los 14.969 millones de euros (2,5 billones de pesetas) con un aumento del 42,7% sobre marzo de 1999. De este importe, casi el 70% corresponde a gestoras de Latinoamérica, mercado en el que el Grupo está desarrollando una estrategia expansiva, contando ya con una presencia significativa en Argentina, Chile, Colombia, México, Perú y Uruguay. En esta rúbrica, y en España, la actividad del Grupo continúa centrándose en los fondos de pensiones individuales, con una cuota de mercado en el entorno del 20,5%.



Aumento del 18,1% en la inversión crediticia

El volumen total de la cartera de créditos sobre clientes se sitúa en 134.037,1 millones de euros (22,3 billones de pesetas) con un crecimiento del 18,1% en los últimos doce meses.

El crédito a otros sectores residentes registró un aumento interanual del 17,1%, destacando el experimentado por los créditos con garantía real consecuencia de la mayor actividad hipotecaria.

Por su parte, el crédito a sectores no residentes crece un 20,1% respecto a marzo de 1999, debido en buena medida a la continua apreciación del US\$ y a la incorporación al perímetro de consolidación de nuevas entidades.

Morosidad y cobertura

La tasa de morosidad del Grupo se sitúa en el 1,89%. Si se excluyen los créditos dudosos con garantías hipotecarias, la tasa de morosidad se reduce al 1,65%.

En España, el índice se redujo hasta el 0,89%, continuando la tendencia de disminución de la morosidad en nuestro país impulsada por el sostenido ritmo de crecimiento de la economía y el fortalecimiento de los sistemas de gestión del riesgo del Grupo.

El índice de cobertura alcanza el 121,4%, y excluyendo las garantías hipotecarias se eleva hasta el 139,0%.

Excedente de 6.075,6 millones de euros (1 billón de pesetas) en fondos propios

Al 31 de marzo de 2000, el total de recursos computables del Banco Santander Central Hispano, según criterios del BIS, se eleva a 18.903 millones de euros (3,1 billones de pesetas) de los que 13.802 millones de euros corresponden a recursos básicos. Ello sitúa el ratio BIS en el 11,8% y el Tier 1 en el 8,6%. El excedente sobre el nivel mínimo requerido supera los 6.075 millones de euros (1 billón de pesetas)

Durante el trimestre se han realizado una única emisión de deuda subordinada por importe de 500 millones de euros a 10 años, y dos ampliaciones de capital que han supuesto un incremento de 165,7 millones de euros (27.575 millones de pesetas) en el capital social y de 686,1 millones de euros (114.162 millones de pesetas) en las reservas.

Acciones, accionistas y dividendos

La acción SCH ha cerrado el primer trimestre del año en los 11,23 euros (1.868,51 pesetas), lo que supone una revalorización desde el anuncio de fusión del 53,42% frente a una subida del 39,24% del índice bancario y del 28,28% del Ibx35.

Banco Santander Central Hispano se consolida entre los primeros bancos de la zona euro por valor bursátil alcanzando los 44.912 millones de euros (7,5 billones de pesetas). Al finalizar el primer trimestre de 2000, el número de accionistas era de 796.006. El 49,45% del total del capital social correspondía a accionistas residentes.

El pasado 31 de enero se abonó el tercer dividendo a cuenta con cargo a los resultados del ejercicio 1999, que ascendió a 0,055 euros (9,15 pesetas) por acción.

De acuerdo con lo acordado en la Junta General Ordinaria del pasado 4 de marzo, se va a proceder a abonar un dividendo complementario por los resultados de 1999, por importe de 0,0625 euros (10,40 pesetas) por acción. El total del dividendo abonado con cargo al último ejercicio es de 0,2275 euros (37,85 pesetas) por acción, lo que supone un incremento de un 20,8% (teniendo en cuenta la ampliación de capital liberada realizada en septiembre de 1998 y el split llevado a cabo el 11 de junio de 1999), respecto al abonado en el ejercicio precedente.

Madrid, 26 de abril de 2000



ANEXOS

0. Evolución Programa Uno
1. Datos básicos
2. Resultados consolidados
3. Balance consolidado
4. Recursos de clientes gestionados
5. Créditos sobre clientes
6. Recursos propios y ratios de solvencia



Banco

Santander Central Hispano

Comunicado de prensa

Anexo 0: Evolución Programa Uno

	Objetivo		
	Año 2000	Marzo 2000	Año 1999
R.O.E	19 - 20%	22,75	18,51
Incremento Beneficio por acción	25,0	27,97	26,03
Incremento Beneficio Atribuido	25,0	31,19	26,03
Eficiencia	57,0	53,74	57,70
BIS ratio	12,0	11,79	12,03
- TIER 1	8,0	8,61	8,19
Tasa de Morosidad	1,9	1,89	1,97
Cobertura	130,0	121,37	120,84



Anexo 1: Datos básicos grupo consolidado

Balance	31. 03.2000		31.03.1999	Variación (%)	31.12.1999
	Mill. Pta	Mill. Euros	Mill.euros	2000-1999	Mill.euros
Activo total	44.856.948	269.596,7	241.543,0	11,61	256.438,5
Créditos sobre clientes (neto)	22.301.904	134.037,1	113.473,8	18,12	127.472,1
Recursos de clientes gestionados	41.203.884	247.640,3	210.210,8	17,81	232.232,3
Recursos de clientes en balance	27.053.728	162.596,2	137.459,9	18,29	153.756,6
Fondos de inversión	10.342.870	62.161,9	57.291,7	8,50	59.840,3
Fondos de pensiones	2.490.573	14.969,6	10.487,4	42,73	13.071,6
Patrimonios administrados	1.316.713	7.913,6	4.971,7	59,17	5.563,7
Recursos propios	1.557.731	9.382,2	9.260,3	1,10	8.026,2
Total fondos gestionados	59.007.104	354.639,8	314.293,8	12,84	334.914,1

Resultados	Enero - Marzo 2000		Ene-Mar 99	Variación (%)	1.999
	Mill. Pta	Mill. Euros	Mill. Euros	2000-1999	Mill. Euros
Margen de intermediación	284.746	1.711,4	1.583,7	8,06	6.669,9
Margen básico	436.821	2.625,3	2.346,9	11,86	9.747,1
Margen de explotación	176.910	1.063,3	863,8	23,10	3.479,0
Beneficio antes de impuestos	140.199	842,6	636,3	32,42	2.715,6
Beneficio neto consolidado	111.658	671,1	503,5	33,27	2.172,0
Beneficio neto atribuido al Grupo	80.404	493,2	368,3	31,19	1.575,1



Anexo 1 (Continuación): Datos básicos grupo consolidado

Ratios				
	31.03.00	31.03.00	31.03.99	31.12.99
ROA		1,02	0,83	0,88
RORWA		1,73	1,48	1,50
ROE		22,75	16,54	18,51
Eficiencia		53,74	57,37	57,70
Ratio BIS		11,79	12,22	12,03
Tier I		8,61	8,43	8,19
Tasa de morosidad		1,89	1,87	1,97
Cobertura de morosidad		121,37	122,02	120,84
Accionistas y acciones *				
Número de accionistas		796.006	942.426	761.086
Número de acciones (fin de período)		3.999	3.668	3.668
Valor de cotización (Peseta, euros)	1.869	11,23	9,50	11,24
Capitalización bursátil (millones pesetas, euros)	7.472.667	44.911,6	35.076,3	41.226,0
Beneficio neto atribuido por acción (anualizado)	85,5	0,51	0,40	0,43
PER (capitalización/beneficio neto atribuido anualizado)		23,23	23,81	26,17
Otros datos				
Número de oficinas		8.364	9.024	8.473
* España		6.008	6.464	6.011
* Resto países		2.356	2.560	2.462
Número de empleados		94.780	105.034	95.442
* España		45.142	49.271	45.175
* Resto países		49.638	55.763	50.267

(*) Los datos por acción se han ajustado a la ampliación del número de acciones (split) realizado el 11.06.99

Nota: La información contenida en esta publicación no está auditada.

No obstante, la elaboración de las cuentas consolidadas se ha establecido sobre principios y criterios contables generalmente aceptados

Anexo 2: Resultados consolidados

	Enero- Marzo 2000		Ene-Mar 99 Variac. 00/99	
	Mill. Ptas.	Mill. Euros	Mill. Euros	(%)
MARGEN DE INTERMEDIACION	284.746	1.711,4	1.583,7	8,1
Comisiones netas	152.075	914,0	763,2	19,8
MARGEN BASICO	436.821	2.625,3	2.346,9	11,9
Resultado de operaciones financieras	22.248	133,7	98,4	35,9
MARGEN ORDINARIO	459.069	2.759,1	2.445,3	12,8
Gastos generales de administración	(246.725)	(1.462,8)	(1.402,9)	5,7
a) De personal	(158.478)	(952,5)	(915,4)	4,1
b) Otros gastos administrativos	(88.247)	(530,4)	(487,5)	8,8
Amortización y otros costes de explotación	(35.434)	(212,9)	(178,6)	19,2
MARGEN DE EXPLOTACION	176.910	1.063,3	863,8	23,1
Resultados netos por puesta en equivalencia	32.258	193,9	74,6	159,9
Resultados por operaciones grupo	8.240	49,5	63,0	(21,34)
Amortización y provisiones para insolvencias	(26.475)	(159,1)	(207,5)	(23,31)
Amortización del fondo de comercio de consolidación	(6.636)	(39,9)	(36,3)	9,7
Otros resultados	(44.098)	(265,0)	(121,2)	119,3
Beneficio antes de impuestos	140.199	842,6	636,3	32,4
Impuesto sobre sociedades	(28.541)	(171,5)	(132,8)	29,2
Beneficio neto consolidado	111.658	671,1	503,5	33,3
Resultado atribuido a minoritarios	15.191	91,3	52,2	75,0
Dividendos de preferentes	16.063	96,5	83,0	16,3
BENEFICIO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO	80.404	483,2	368,3	31,2



Anexo 3: Balance consolidado Grupo Santander Central Hispano

ACTIVO	31. 03.00		31.03.99	Variac. 00/99	31.12.99
	Mill. Ptas.	Mill. Euros	Mill. Euros	(%)	Mill. Euros
Caja y bancos centrales	822.553	4.943,6	3.433,7	43,97	6.226,9
Deudas del Estado	4.366.299	26.242,0	31.001,6	(15,35)	29.717,6
Entidades de Crédito	6.073.524	36.502,6	39.706,5	(8,07)	30.226,3
Créditos sobre clientes (neto)	22.301.904	134.037,1	113.473,8	18,12	127.472,1
Cartera de valores	6.541.951	39.317,9	27.569,7	42,61	36.037,7
Renta fija	4.632.265	27.940,5	19.516,1	42,65	25.613,8
Renta variable	1.909.686	11.477,4	8.053,6	42,51	10.423,9
Acciones y otros títulos	889.339	5.345,0	3.656,5	46,18	5.526,2
Participaciones	884.099	5.313,5	3.552,5	49,57	4.036,7
Participaciones empresas del Grupo	136.248	818,9	844,6	(3,05)	861,0
Activos materiales e inmateriales	1.054.937	6.340,3	6.478,3	(2,13)	6.302,8
Acciones propias	3.464	20,8	96,4	(78,40)	35,70
Fondo de Comercio	426.363	2.582,5	2.486,3	3,06	2.542,6
Otras cuentas de activo	3.094.931	18.600,9	16.226,9	14,63	17.040,2
Resultados de ejercicios anteriores en sociedades consolidadas	171.022	1.027,9	1.069,7	(3,91)	836,7
Total Activo	44.856.948	269.595,7	241.543,0	11,61	256.438,5
PASIVO					
Banco de España y entidades de crédito	10.889.670	65.508,3	68.537,1	(4,42)	63.252,2
Débitos a clientes	21.687.521	130.344,6	116.292,5	12,08	121.573,1
Depósitos	18.389.906	110.525,6	97.573,4	13,27	104.756,2
Cesión temporal de activos	3.297.615	19.819,1	18.719,1	5,88	16.817,0
Valores negociables	3.881.716	23.329,6	14.494,3	60,96	24.084,8
Pasivos subordinados	1.484.491	8.922,0	6.673,1	33,70	8.098,7
Provisiones para riesgos y cargas	770.458	4.630,5	2.882,6	60,64	4.370,2
Intereses minoritarios	1.172.563	7.047,2	5.619,8	25,40	6.340,1
Beneficio consolidado neto	111.658	671,1	503,5	33,27	2.172,0
Capital	332.710	1.999,6	1.267,5	57,76	1.833,9
Reservas	1.319.103	7.928,0	8.790,5	(9,81)	6.358,4
Otras cuentas de pasivo	3.197.058	19.214,7	16.482,0	16,58	18.355,0
Total pasivo	44.856.948	269.595,7	241.543,0	11,61	256.438,5
Recursos gestionados fuera de balance	14.150.156	85.044,2	72.750,8	16,90	78.475,7
Total fondos gestionados	59.007.104	354.639,8	314.293,8	12,84	334.914,1
Riesgos de firma	3.815.326	22.930,6	19.596,9	17,01	20.895,4
Avales	3.338.841	20.066,8	17.020,8	17,90	17.618,2
Créditos documentarios	476.485	2.863,7	2.576,1	11,17	3.277,2



Anexo 4:

Recursos de clientes gestionados

	31. 03.00		31.03.99	Variac. 00/99	31.12.99
	Mill. Ptas.	Mill. euros	Mill. euros	(%)	Mill. Euros
Acreeedores Administraciones Públicas	349.845	2.102,6	1.841,7	14,17	2.151,5
Acreeedores a otros sectores residentes	10.899.921	65.509,6	65.177,9	0,51	62.458,6
Corrientes	3.220.020	19.357,7	16.806,9	15,15	19.127,0
Ahorro	2.203.251	13.241,8	11.695,3	13,22	13.008,3
Plazo	3.428.100	20.603,3	23.799,6	(13,43)	19.206,2
Cesión temporal de activos	2.019.798	12.139,2	12.839,4	(5,45)	10.971,4
Otras cuentas	28.752	172,8	36,7	370,50	145,8
Acreeedores sector no residente	10.437.755	62.732,2	49.272,9	27,32	56.963,1
Depósitos	9.186.936	55.214,6	43.594,0	26,66	51.267,1
Cesión temporal de activos	1.250.819	7.517,6	5.678,9	32,38	5.695,9
Débitos a clientes	21.687.521	130.344,6	116.292,5	12,08	121.573,1
Valores negociables	3.881.716	23.329,6	14.494,3	60,96	24.084,8
Pasivos subordinados	1.484.491	8.922,0	6.673,1	33,70	8.098,7
Recursos de clientes en balance	27.053.728	162.596,2	137.459,9	18,29	153.756,6
Recursos gestionados fuera de balance	14.150.156	85.044,2	72.750,8	16,90	78.475,7
Fondos de inversión	10.342.870	62.161,9	57.291,7	8,50	59.840,3
España	8.716.042	52.384,5	50.241,9	4,26	51.365,7
Resto de países	1.626.828	9.777,4	7.049,8	38,69	8.474,7
Fondos de Pensiones	2.490.573	14.998,6	10.487,4	42,73	13.071,6
España	766.404	4.606,2	4.327,8	6,43	4.537,2
De ellos, individuales	650.794	3.911,4	3.812,0	2,61	3.971,6
Resto de países	1.724.169	10.362,5	6.159,7	68,23	8.534,4
Patrimonios administrados	1.316.713	7.913,6	4.971,7	59,17	5.563,7
España	487.915	2.932,4	2.511,6	16,76	2.922,8
Resto de países	828.798	4.981,2	2.460,1	102,48	2.641,0
Total recursos de clientes gestionados	41.203.884	247.640,3	210.210,8	17,81	232.232,3

Anexo 5: Créditos sobre clientes

	31.03.00		31.03.99 Variac 00/99		31.12.99
	Mill. Ptas.	Mill. Euros	Mill. Euros	(%)	Mill. Euros
Crédito a las Administraciones Públicas	650.587	3.910,1	3.835,2	1,95	4.099,6
Crédito a otros sectores residentes	12.412.723	74.602,0	63.702,0	17,11	71.443,4
Crédito con garantía real	4.214.165	25.327,6	20.751,7	22,05	23.899,7
Otros créditos	8.198.558	49.274,3	42.950,4	14,72	47.543,7
Crédito al sector no residente	9.811.601	58.968,9	49.101,0	20,10	55.394,2
Crédito con garantía real	2.596.596	15.605,9	11.518,4	35,49	14.508,5
Otros créditos	7.215.005	43.363,1	37.582,6	15,38	40.885,7
Créditos sobre clientes (bruto)	22.874.911	137.481,0	116.638,3	17,87	130.937,2
Fondo de provisión para insolvencias	573.007	3.443,8	3.164,5	8,83	3.465,1
Créditos sobre clientes (neto)	22.301.904	134.037,1	113.473,8	18,12	127.472,1
Pro Memoria: Activos dudosos	505.034	3.035,3	2.498,7	21,48	2.999,6
Administraciones Públicas	1.392	8,4	14,1	(40,74)	8,7
Otros sectores residentes	142.673	857,5	960,9	(10,77)	850,0
No residentes	360.969	2.169,5	1.523,6	42,39	2.140,9



Anexo 6: Recursos propios y ratios de solvencia

	31. 03.00		31.03.99 Variac.00/99		31.12.99
	Mill. Ptas	Mill. euros	Mill. Euros	(%)	Mill. Euros
Capital suscrito	332.710	1.999,6	1.267,5	57,76	1.833,9
Primas de emisión	649.923	3.906,1	4.347,0	(10,14)	3.220,0
Reservas	253.886	1.525,9	2.043,3	(25,32)	1.592,6
Reservas en sociedades consolidadas (neto)	244.272	1.468,1	1.330,6	10,33	709,0
Recursos propios en balance	1.480.791	8.899,7	8.988,4	(0,99)	7.355,5
Beneficio atribuido	80.404	483,2	368,3	31,19	1.575,1
Acciones propias en cartera	(3.464)	(20,8)	(96,4)	(78,40)	(35,7)
Dividendo a cuenta distribuido	---	---	---	---	(403,5)
Patrimonio neto al final del periodo	1.557.731	9.362,2	9.260,3	1,10	8.491,5
Dividendo a cuenta no distribuido	---	---	---	---	(201,7)
Dividendo complementario	---	---	---	---	(263,5)
Patrimonio neto después de la aplicación del resultado	1.557.731	9.362,2	9.260,3	1,10	8.026,2
Acciones preferentes	917.497	5.614,3	4.508,7	22,30	5.334,7
Intereses de minoritarios	286.320	1.720,8	1.246,3	38,07	1.602,3
Patrimonio neto e intereses minoritarios	2.761.548	16.597,2	15.015,3	10,54	14.963,3
Recursos propios básicos	2.296.428	13.801,8	11.725,4	17,71	12.456,1
Recursos propios complementarios	848.818	5.101,5	5.264,2	(3,09)	5.852,8
Recursos propios computables ratio Bis	3.145.246	19.903,3	16.989,5	11,26	18.308,9
Activos ponderados por riesgo (normat. BIS)	26.679.481	160.346,9	139.062,5	15,31	152.172,4
Ratio BIS total		11,79	12,22		12,03
Tier 1		8,61	8,43		8,19
Excedente de fondos sobre ratio BIS	1.010.888	6.075,6	5.864,5	3,60	6.135,1